
Najważniejsze zalecenia dla samorządów lokalnych i regionalnych związanych z wykorzystaniem rolnictwa
miejskiego i podmiejskiego oraz ogrodów szkolnych, w celu zapewniania bezpieczeństwa żywnościowego, zostały
szerzej omówione, zdefiniowane i przedstawione w dokumencie o nazwie „Wzmocnienie bezpieczeństwa
żywnościowego poprzez środowiska produkcji żywności w i wokół miast”.

Aby zapewnić mieszkańcom Europy wysoką jakość życia, konieczne jest zagwarantowanie bezpiecznych i przystępnych cenowo
dostaw zdrowej, zrównoważonej żywności lokalnej i regionalnej. Na nasze systemy żywnościowe wywierana jest coraz większa
presja- od wpływu zmian klimatu, poprzez nieuczciwą globalną konkurencję i wyższe koszty energii, aż po zmiany demograficzne.
Kluczowe znaczenie ma budowanie odpornych systemów żywnościowych, które są w stanie wytrzymać kryzysy i wyjść z nich.
Władze lokalne i regionalne coraz częściej muszą reagować na zakłócenia w systemie żywnościowym, tj. wahania wielkości
plonów spowodowane nasilającymi się poważnymi zjawiskami pogodowymi, zakłócenia w łańcuchu dostaw (jak te doświadczone
w wyniku pandemii COVID-19), czy rosnące ceny żywności spowodowane napięciami geopolitycznymi i konfliktami ( np. wojna w
Ukrainie).

Zintegrowanie ogrodnictwa i rolnictwa miejskiego z
planowaniem przestrzennym poprzez tworzenie dozwolonych stref i
przepisów na obszarach miejskich.
Wspieranie rynków żywności jako narzędzi rozwoju
gospodarczego. 
Priorytetyzacja renowacji obszarów miejskich nad ich
rozbudową. Ograniczenie ekspansji obszarów miejskich na strefy
podmiejskie i wiejskie poprzez priorytetową renowację i zmianę
przeznaczenia istniejącej infrastruktury miejskiej.

1. TWORZENIE ŚRODOWISK ŻYWNOŚCIOWYCH, KTÓRE SĄ ZDROWE,
ZRÓWNOWAŻONE I ATRAKCYJNE

2. STYMULOWANIE ZRÓWNOWAŻONEJ PRODUKCJI I KONSUMPCJI ŻYWNOŚCI

Wspieranie zrównoważonego ogrodnictwa i rolnictwa. Oferowanie dostępu do gruntów, zasobów i wsparcia
technicznego oraz włączenie produkcji żywności do polityki planowania i zagospodarowania przestrzennego, dając
pierwszeństwo praktykom, które współpracują z naturą i promują bioróżnorodność.
Priorytetowe traktowanie krótkich łańcuchów dostaw żywności, zrównoważonych zamówień publicznych na
żywność i obywatelskich sieci żywnościowych, w celu aktywnego wspierania małych, ekologicznych lub
agroekologicznych rolników z regionu miasta oraz współpracujących systemów rolno-spożywczych.
Promowanie zrównoważonych i zdrowych nawyków żywieniowych, poprzez wprowadzenie kompleksowej edukacji
żywieniowej skierowanej do wszystkich grup społecznych i opierającej się na planetarnej diecie zdrowotnej, kierującej się w
stronę diety opartej w większym stopniu na roślinach
Opracowanie i egzekwowanie kompleksowych polityk, mających na celu ograniczenie strat i marnotrawstwa
żywności na najwcześniejszych etapach łańcucha dostaw- tj. produkcja, obróbka po zbiorach i przetwarzanie. Może to
obejmować np. tworzenie platform wymiany wiedzy i/lub zapewnienie zachęt finansowych, w postaci dotacji czy ulg
podatkowych.
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3. WSPÓŁPRACA Z RADAMI DS. POLIYKI ŻYWNOŚCIOWEJ W CELU
USTANOWIENIA WIELOPOZIOMOWEGO ZARZĄDZANIA I WSPÓŁPRACY

Zachęcanie i wspieranie wielostronnych rad ds. polityki
żywnościowej, które obejmują różne zainteresowane podmioty, tj.
samorządy lokalne i regionalne, producenci żywności, organizacje
pozarządowe, szefowie kuchni, lokalne przedsiębiorstwa, stowarzyszenia
handlowe, uniwersytety i społeczeństwo obywatelskie.
Podkreślanie inkluzyjnych, ukierunkowanych terytorialnie polityk
przy jednoczesnym łączeniu ich z szerszymi sektorami polityki, tj.
klimat, zdrowie, bezpieczeństwo i handel. Rady ds. polityki żywnościowej
mogą bronić potrzeb grup pozbawionych żywności znajdujących się w
trudnej sytuacji, a także małoskalowych gospodarstw rolnych, rybaków i
pracowników sektora spożywczego, zapewniając im płacę wystarczającą na
utrzymanie oraz stanowiąc integralną część budowania zróżnicowanych i
zrównoważonych systemów żywnościowych.
Dostosowanie polityk podmiotów lokalnych, krajowych i rządowych w celu
wspierania pracy rad ds. polityki żywnościowej. Może to obejmować przegląd
i modyfikację przepisów dot. zagospodarowania przestrzennego, polityki
rolnej, edukacji i zdrowia publicznego.
Zapewnienie wsparcia instytucjonalnego, poprzez upoważnienie
przedstawicieli rad ds. polityki żywnościowej, do udziału w kluczowych
rządowych procesach planowania związanych z systemami żywnościowymi,
tj. planowanie przestrzenne, zdrowie publiczne, edukacja i zrównoważony
rozwój środowiska.
Zaoferowanie długoterminowego finansowania, poprzez stworzenie
rządowych i krajowych programów grantowych zaprojektowanych specjalnie,
w celu wspierania tworzenia, funkcjonowania i poszerzania rad ds. polityki
żywnościowej. Unsplash / Markus Spiske
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